præfata regina, super cujus nomine causam et justitiam tuam fundares, ut ipsa in pace teneret id regnum, quod a nobis et Romana Ecclesia recognoscit, ad nullam profecto injuriam tuam reputare deberes : verumtamen unde illi magna subministrarentur auxilia notum est, quibus pecuniis repletus exercitus ejus, quibus opibus instructa sit classis, quæ nuper solvit a Janua. Non velis itaque, fili charissime, si de hoc regno res ad tuum libitum non successit, imputare nobis, qui ne adversemur voluntati tuæ omisimus forte multa, quæ facere debebamus. Dal. etc. »

13. *Inter Alfonso et Joannam aspera contentio de regno Neapolitano.* — Potuerat nimirum Martinus, servata legum æquitate, ac prædecessorum exemplo, Alfonso censuras Ecclesiasticas intentare, ne regnum Neapolitanum invaderet, pœnisque a Joanne XXII constitutis ipsius sectatores percellere, Joannam vero, quæ cum adeptans pactiones accepti jure fiduciario regni infregerat, spoliare regno devolutumque ad Sedem Apostolicam pronuntiare, vel Andegavensi, duorum qui præcesserant Pontificum exemplo, tradere : sed tuenda in Dei Ecclesia pacis studio iis abstinerat : dum Alfonso interea schisma in Aragonia firmabat, violatis ¹ omnibus sacramentis, quibus se Neapoli devinxerat : imo admodum faverat Pontifex Aragonio, cum ita pepigisset Joannam inter et Ludovicum inducias, ut Joannæ Aversa a legatis Apostolicis restitueretur, ducatumque Calabriae contra jura Pontificia a Sicula corona discerptum traditumque Alfonso patienter tulerat : quæ vero postea Alfonso ipsi adversa in regno Neapolitano obvenere, non Pontificis studio, sed illius vitio contigisse pluribus describunt auctores ² : cum scilicet nimia regni Neapolitani sibi subjiciendi cupidine percitum, nec ducatu Calabriae contentum universam administrationem ad se traducere voluisse, atque in sua verba proceres urbesque plures adegisse : eumque ob id exulceratum Joannæ animum nosset, ipsius præcipuum administrum Joannem Caracciolum, non servata quam illi solempni ritu dederat fide, compegisse, in vincula conjecisse ac Joannam in arce Capuana intercipere conatum, ut in Catalonia averheret, repulsumque arcis aditu, illam obsidione cinxisse. Oppugnata ita omni telorum genere regina territicus Neapolitanis, excitus est in auxilium Franciscus Sforzia comes Cotignola, qui Neapolim ingressus Aragonium exercitum magna clade fudit ³ coegitque Alfonso dictæ arcis Capuanæ obsidionem solvere, seque in arcem, cui Ovi nomen inditum, recipere.

Potius ita Neapoli Sforzia in Aversam signa

¹ Mart. l. ix. brev. sup. p. 39. — ² Collett. hist. Neapol. l. v. Summont. l. iv. c. 3. Suril. l. xiii. c. 6 et alii. — ³ Collett. et Summont. ubi supra suril. c. 17, 19.

¹ Lib. ult. brev. p. 39. et in alio l. brev. p. 15 et 116.

exulit, eamque Aragoniis ereptam reginæ restituit suasitque ut Ludovicum Andegavensem, abrogata Alfonsi adoptione, in filium adscisceret. Itaque is mox ex Pontificia aula vocatus, atque ex hoste fidus reginæ amicus adscriptus est : publicæ vero promulgatæ sunt litteræ, quibus ingrati animi vitium Alfonso objectum, eoque nomine hereditarium Neapolitani regni jus ei detractum. Inter hæc, obsesso a Neapolitanis Alfonso, Catalana classis ipsi salutem fuit, quæ cum ad littus applicuisset, expositæ in terram copię magno in Neapolitanos irruerunt impetu vastavereque urbem : ex cujus excidio ingenti dolore affectus Pontifex reginam Joannam, quæ a Sfortia ex arce Capuana deducta in tutiorem locum fuit, ad constantiam hæc litteris excitavit ¹ :

« Charissimæ in Christo filię Joannæ reginæ Siciliæ illustri.

« Maximo nos dolore affectus ille miserabilis et infelix casus urbis Neapolitanæ, nec sine magno profluvio lachrymarum tantam audire potuimus afflictæ civitatis calamitatem. Observantur ante oculos nostros capta urbs, civium consternatio et fuga, furor hostilis, et super omnia periculum tuum, et timor et dolor in publica fidelium tuorum clade. Unica res nos in tanto infortunio consolatur, quod te salvam extra bellicum tumultum, gratia Dei et præsidio dilecti filii nobilis viri Sfortiæ de Attendolis reduxisti : nos enim personam tuam incolumem esse cupimus, qua servata, cætera facilius poterunt conservari. Tu vero non dejicias animum reginalem, sed assurgas et sexum superes tuum, ac speres in Domino, qui consolator est optimus. Nos profecto tibi, filia in Christo charissima, nec consiliis, nec auxiliis, nec auctoritate deerimus, dispositi, quantum nobis omnipotens Deus concesserit, te fovere et quibuscumque modis poterimus consolari. Dat. etc. »

14. *Martini Joannæ regnum confirmat, Aragonii rebus in deterius lapsis.* — In tanta rerum perturbatione Pontifex, ad quem supremum regni Neapolitani imperium spectabat, cum pacem Alfonso inter ac Joannam missis interuentiis conciliare frustra ² nisus esset, censuit Joannam confirmandam in regni possessione, cui jam ante opera Petri S. Mariæ in Dominica diaconi cardinalis A. S. L. beneficiarium regni jus contulisset, rejiciendumque Alfonso, qui alienis affectus promissis intrudere se in regni possessionem conabatur; qua de re ad Joannem Antonium Ursinum Tarentinum principem hæc scripsit Pontifex ³ ipsum adhortatus, ut Joannæ reginæ obsequeretur : « Fuit, inquit, semper nostræ intentionis, prout existit, quod ipsa, quandiu vixerit, dicti regni vera regina perma-

neat, et omnia agat et disponat, sicut vera regina agere potest et debet juxta formam nostræ infeudationis ». Franciscum pariter Ursinum, Franciscum Sanseverinatem ⁴ aliosque regni proceres, urbiumque et oppidorum magistratus ⁵, Joannæ parere jussit. Quæ litteræ hac temporis nota consignatæ sunt : « Dat. Romæ apud S. Mariam Majorem X kal. Decembris, Pontificatus nostri anno vii ».

Excussere Neapolitani Aragonum jugum cum primum se obtulit occasio; Alfonso enim rex, relicto sui loco Petro Aragonio, ex ea urbe discedens in Aragoniam abiit, ut Henricum fratrem a Castellæ rege inclusum carcere liberaret sive imminentem Genuensium classem metueret. In itinere autem oppugnandæ Massiliæ, quæ Ludovico Andegavensi parebat, consilium cepit ex tempore, cujus audaciæ favit incuria civium, qui nullas agebant excubias : ita portus impetu expugnatus est ⁶, deinde urbs direpta teclisque injectæ faces : cumque eam urbem tenere non posset, ne Provincialium concursu obrueretur recessit, avectis S. Ludovici episcopi Tolosani, qui in Aragonio carcere prima sanctitatis fundamenta jecerat, reliquis, quas in Valentina principe Ecclesia collocavit ⁷, ut ab iis, a quibus in carcere vivus tentus fuerat, mortuus coleretur.

His ab Alfonso gestis, Philippus Maria Mediolanensium dux et Genuæ dominus, classem egregie instructam in Genuensi portu, Ludovico Andegavensi federe sibi juncto misit ⁸, quam præfecto Guidone Taurello mense Decembri solvisse referunt Genuenses scriptores ⁹, de qua etiam in Pontificiis litteris mentionem factam vidimus. Ut vero deinde in Gaetanum portum invecta Aragonios ex ea urbe pepulerit, tum contenderit Neapolim ac Francisco Sfortia comite cum copiis suis accurrende ad Joannæ imperium eam urbem redegerit, anno proximo dicetur, nunc de sacro in Bohemos hæreticos gesto bello agendum est.

15. *Adversus Hussitas comparata expeditio.* — Celebratis superiori anno conventibus Nuemburgæ decreta erat a Germaniæ principibus expeditio pro rei Catholicæ dignitate tuenda adversus Bohemiæ hæreticos, ad quam conficiendam Pontifex Othonem Trevirensium archiepiscopum excitavit ¹⁰, ut pium ardorem in fidelibus cruce insigniendis augendoque Catholico exercitu ostenderet, nec propterea Concilium, ut cujus congregandi tempus appetebat, disturbatum iri.

« Venerabili fratri Othoni archiepiscopo Trevirensi, salutem.

« In nulla re arbitramur magis esse labo-

¹ Lib. ult. brev. p. 41. — ² Mart. l. IV. Ep. cur. p. 273. — ³ Lib. IV. Ep. cur. p. 280.

⁴ Lib. IV. Ep. cur. p. 278. — ⁵ Ibid. p. 277. — ⁶ Diar. Venet. Ms. Collenut. l. V. Sum. l. IV. c. 3. Sabel. enead. 10. l. I. Surit. l. XIII. c. 22. Fohet. l. X. Bizar. l. XI et alii. — ⁷ Surit. l. XIII. c. 22. — ⁸ Monstr. vol. 2. hoc au. — ⁹ Fohet. et Bizar. ubi sup. — ¹⁰ Lib. ult. brev. p. 71. et in alio lib. brev. p. 13.

randum et omnibus studiis intendendum quam circa perfectam extirpationem illius nefandae hæresis, quæ Bohemos miserabiliter excœcavit : quæ quoniam non solum in errore verborum et falsis et sophisticis argumentis immititur, sed armis et viribus se tueri et confirmare conatur, necessarium est ad eam confundendam et opprimendam vires et arma fidelium convocare Ecclesiasticorum principum et laicorum, præcipue de natione Germaniæ, quibus ipsa vicinitas commodiorem facultatem succurrendi præbet et majorem promptitudinem animarum, ad commune et propinquius periculum repellendum. Accedit, quod et cæteræ nationes propriis sunt hoc tempore difficultatibus occupatæ ». Et infra : « Igitur ea, quæ ordinata fuerunt in civitate Nuringensi super ista materia de expeditione militari contra Bohemos hæreticos statuenda, et de potenti exercitu contra eosdem hoc proximo idoneo tempore conducendo, nobis maxime placuerunt ». Et infra : « Nec est ullo modo retardanda prosecutio tanti negotii causa Concilii generalis, Deo auctore, proxime celebrandi, imo fortius est instandum, nec dandum hæreticis spatium respirandi : neque enim repugnat celebrationi Concilii hæc sancta expeditio salutaris ; quinimo ita conveniant, ut nihil convenientius dici possit, etc. Dat. etc. » Eadem vero litteræ ¹ ad Conradum quoque Moguntinum datæ.

16. *Habita synodus Lancitiensis ad tutandam Poloniam ab hæresi.* — Neque in Germania modo archiepiscopi concilia celebrarunt, verum in Polonia præsules illi Gnesnensi archiepiscopo præside convenere Lancitiæ ², ut Polono regno, ne hæretica lue inficeretur, consulerent ; tum operam ac studia sua una cum cæteris Christiani orbis præsulibus pesti Hussiticae excindendæ navarent ; suscepit ³ Witoldus dux Lituaniæ Bohemorum patrocinium, cum ei iterum Bohemica corona, jam ante ab ipsomet repudiata, omnibus precibus a Pragensibus, fremente licet Ziska ac Thaboritis repugnantibus, qui nullum regem externum vocari volebant, deferretur, ac Sigismundum Keributum patruelem suum quingentis succinctum equitibus in Bohemiam miserat, qui ipsius nomine in regni possessionem veniret : a quo Pragensis urbs in meliori statu collocata ⁴, cum hæresis omnia confudisset : at Poloni patres, cum ex eo Catholica religio maximam eladem acciperet, ad Witoldum ac Poloniæ regem ab hæreticorum societate revocandos curas converterunt, Pontificique synodalibus litteris significarunt, non modo Witoldum Lituaniæ auxilia Bohemis detracturum, verum etiam arma in hæreticos expediturum. Quibus acceptis Martinus, qui verebatur, ne Witoldus